[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº.  18
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A atual estrutura da Cozinha Piloto não dispõe de portão, o que possibilita o acesso irrestrito de qualquer pessoa às suas instalações. Considerando que se trata de um local destinado ao preparo dos alimentos que abastecem as unidades escolares municipais, é imprescindível que haja circulação restrita apenas a pessoas autorizadas, garantindo as máximas condições de higiene e segurança alimentar.
Diante disso, torna-se necessário implementar medidas de controle de entrada e saída, bem como de identificação das pessoas que acessam o espaço, a fim de preservar a qualidade da merenda escolar oferecida aos alunos da rede municipal.
Assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, para que envide esforços no sentido de providenciar a instalação de um portão e de um sistema de controle de acesso na Cozinha Piloto.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de fevereiro de 2026.

Vereadores Autores:
	ZÉ FERNANDES

PSDB

	WELINTON JAPA
MDB

	THIAGO PADOVAN

PSD

	NUNO GARCIA

PODEMOS

VALMIR REIS

PP

JFOJ/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br